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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá srovnáním vybraných funkčních a přístrojových testů

stability. Je zaměřena na zjištění korelace mezi testy a srovnání z hlediska časové

a prostorové náročnosti, nároků na vybavení, obtížnosti provedení a celkové využitelnosti

v praxi u hráček florbalu.

V teoretické části je popsána problematika posturální stability ve florbalu. Jako

první je uveden přehled odborných pojmů, které souvisí s pojmem stability ve

fyzioterapii. Dále jsou popsána specifika florbalu se zaměřením na vztah úrazovosti

a stability v tomto sportu a také je uveden přehled jednotlivých možností testování

statické a dynamické stability, jak bez využítí počítačových metod, tak s jejich využitím.

Metodika: Výzkumu se zúčastnilo celkem 40 hráček nejvyšší florbalové (ženské

nebo juniorské) soutěže. Ke srovnání byly nakonec použity výsledky od 31 probandek.

Průměrný věk hráček byl 22 let (± 2,4). Účastnice absolvovaly celkem tři testy stability,

z toho dva testy měřené na silové plošině (mCTSIB – Modified clinical test of sensory

interaction on balance, US – Unilateral stance test) a jeden funkční test (SEBT – Star

excursion balance test).

Výsledky: V práci nebyla prokázána vzájemná korelace mezi standardizovaným

US testem objektivizovaným pomocí silové plošiny a funkčním SEBT testem

využívaným u sportovců. Průměrný celkový čas SEBT testu (17:18,27) byl výrazně delší

oproti časům dalších dvou testů (mCTSIB - 8:40,29, US - 8:43,55). Z finančního hlediska

a náročnosti na prostor byl SEBT test shledán nejméně náročným ze tří sledovaných testů.

Klíčová slova

ženský florbal, posturální stabilita, posturografie, SEBT

Bibliographical record

KRAMPEROVÁ, Adéla. Comparison of selected functional and computer

methods for testing the stability in female floorball players. Prague: Charles University,

2nd Faculty of Medicine, 2018. 67p. Supervisor Mgr. Eliška Urbářová

Abstract

The bachelor thesis evaluates comparison of selected functional and computer

methods for testing stability. It is focused on finding a correlation between tests and

comparisons in terms of time and space demands, equipment requirements, difficulty of

performance and overall usability in practice for female floorball players.

The theoretical part describes the problematics of postural stability in floorball. In

the first part there is a summary of professional terms related to the term of stability in

physiotherapy. Furthermore, the specifics of floorball are described with a focus on the

relation of injury and stability in this sport and there is also a summary of possibilities of

testing static and dynamic stability, without the use of computer methods as well as with

their use.

Methodology: A total of 40 players of the highest floorball (women’s or junior’s)

competition took part in the research. For comparison, results from 31 probands were

used. The average age of the involved players was 22 years (± 2.4). The participants

underwent a total of three tests of stability, two of them were measured on a force plate

(mCTSIB – Modified clinical test of sensory interaction on balance, US – Unilateral

stance test) and one was a functional test (SEBT – Star excursion balance test).

Results: The work did not show a correlation between the standardized US test

objectivized by force plate and the functional SEBT test which is used by athletes. The

mean total time of the SEBT test (17: 18.27) was significantly longer than the time of

other two tests (mCTSIB - 8: 40.29, US - 8: 43.55). In terms of finance and a space

demands, the SEBT test was found to be the least demanding of the three tests examined.
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SEZNAM ZKRATEK

AC Area of contact (plocha kontaktu)

AL Area of load (úložná plocha)

AS Area of support (opěrná plocha)

ATP Adenosintrifosfát

BEST Balance Evaluation Systems Test

BS Base of support (opěrná báze)

CAI Chronic ankle instability (chronická nestabilita hlezna)

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervová soustava

COG Centre od gravity (průmět těžiště těla)

COM Centre of mass (těžiště)

COP Centre of preassure (působiště vektoru retrakční síly podložky)

CP Kreatinfosfát

CTSIB Clinical Test For Sensory Interaction In Balance

ČfBU Česká florbalová unie

Deg/sec stupeň za sekundu

DKK Dolní končetiny

DGI Dynamic Gate Index

FRT Functional Reach test

IFF International floorball federation

mCTSIB Modified Clinical Test For Sensory Interaction In Balance

LDK Levá dolní končetina

PDK Pravá dolní končetina

SIAS Spina iliaca anterior superior

SEBT Star Excursion Balance test

TUG Timed Up and Go test

US Unilateral Stance test
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ÚVOD

Význam posturální stability ve sportu je hojně zkoumaným tématem zejména

v souvislosti s prevencí sportovních zranění. Autoři v rámci svých studií využívají testy

stability ke zhodnocení vlivu specifických tréninkových programů na vybranou skupinu

sportovců nebo přímo k predikci rizika úrazu u konkrétního jedince. Přestože se

předpokládá souvislost mezi posturální stabilitou a úrazovostí, neexistuje v současné

době jednotný postup, jak stabilitu u sportovců vyšetřovat a jak volit vhodnou obtížnost

testů.

Florbal je v posledních letech v České republice jedním z nejrychleji se

vyvíjejících sportů, který je zároveň dostupný pro širokou veřejnost. Součástí

charakteristického pohybu při hře jsou rychlá zastavení či změny směru, stejně jako

kontakty s protihráči nebo mantinely ohraničujícími hřiště. Tento sport je tak logicky

spojen s velkou četností úrazů zejména dolních kočetin vzniklých při zápasech

nebo během tréninku. Úrazovost ve florbalu se v posledních letech neustále zvyšuje.

Odhalit možnosti využití testování stability u hráčů a hráček florbalu je vzhledem

k těmto okolnostem velmi důležité. Je nutné pokračovat ve výzkumech studujících vliv

specifických tréninkových programů na sportovce a především na jejich úrazovost

s cílem vyvinout účinný preventivní program. Vhodné vyšetření stability by tak bylo

možné využít právě ke zhodnocení efektivity a správného nastavení těchto programů. Ke

posouzení dlouhodobého efektu dané intervence je navíc nutné provádět testování

pravidelně. Zvolený test by z těchto důvodů měl být co nejméně náročný na prostředky

a čas, tak aby bylo možné jej zařadit například k testování fyzické výkonnosti, které ve

většině flobalových klubů celoročně probíhá. Předpokládáme, že vhodný test by měl být

dostatečně náročný pro populaci sportovců a zároveň by měl vykazovat korelaci s

výsledky s v praxi využívaných standardizovaných objektivizovaných metod vyšetření

stability. Správným určením takového testu můžeme docílit pokroku v prevenci

a rehabilitaci sportovních zranění.

V teoretické části práce jsou uvedeny poznatky o posturální stabilitě ve florbalu

a shrnutí možností testování stability. Praktická část práce se zabývá srovnáním tří testů

stability z hlediska využitelnosti v praxi u hráček florbalu. Hodnocenými parametry jsou

náročnost na čas, provedení, prostor a finance a současně zjištění korelace mezi testy.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 VYMEZENÍ POJMŮ

Pojem stabilita není zcela jednoznačný a v rámci fyzioterapie jsou používány

i další pojmy podobného významu. Proto budou níže v textu rozebrány.

1.1.1 Postura

Posturou můžeme nazvat aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil, v praxi zejména proti síle tíhové. Postura je často chybně chápána pouze jako

součást určité polohy, zejména vzpřímeného stoje či sedu. Ve skutečnosti je součástí, ale

také podmínkou jakéhokoli pohybu. Postura, která je nastavená tak, že umožňuje

provedení plánovaného pohybu, se nazývá atituda. Nedostatek posturálního zajištění

může způsobit narušení motorických programů (Kolář, 2009; Vařeka, 2002a).

1.1.2 Posturální stabilita

Shumway-Cook a Woollacott (2012) definují posturální stabilitu jako schopnost

udržet těžiště v mezích opěrné báze. Posturální stabilita nám slouží k zajištění

vzpřímeného držení těla proti působení zevních sil (postury).

Posturální stabilitu je možné specifikovat jako vysoce specializovaný proces

udržování rovnováhy, polohy těla a jeho částí ve stále se měnícím prostředí, tedy jako

schopnost reagovat na působení vnějších, ale také vnitřních sil tak, aby nedošlo

k neřízenému pádu. Každá statická poloha, jako například vzpřímený stoj nebo sed, ve

skutečnosti obsahuje děje dynamické. V praxi tedy nezaujímáme statickou polohu

jednorázově, jde spíše o kontinuální děj, při kterém musíme čelit určité přirozené labilitě.

Posturální stabilita tedy předchází a dále doprovází každý náš pohyb. Posturální stabilitu


[…]


fakt může být limitující. Testování jedné skupinky navíc proběhlo v odpoledních

hodinách, zatímco všechna ostatní měření probíhala vždy výhradně v ranních hodinách.

Do příštích studií by bylo vhodné lépe sjednotit a zorganizovat sběr dat. Počet

shromážděných dat byl limitující pro statistické srovnání a zjištění vzájemné korelace

testů. Statistické vyjádření korelace US a SEBT testu dále komplikují následující fakta.

Výsledky z jednotlivých testů jsou hodnoty, které nepochází z populace se stejnou střední

hodnotou ani rozptylem. Hodnoty US testu jsou spíše diskrétní než spojité. Každý test

nabývá u testovaného souboru různý počet hodnot - US test s otevřenýma očima má

7 různých hodnot, US test se zavřenýma očima jich má 19 a SEBT test 31. I z těchto

důvodů jsme srovnávali části US testu vždy s celkovou průměrnou délkou dosahu SEBT

testu. Nemohly jsme tak detekovat případné korelace s průměrnými délkami dosahu do

jednotlivých směrů.
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ZÁVĚR

Tato práce měla v teoretické části za cíl přinést ucelený pohled na problematiku

stability ve florbalu. V prvních kapitolách se proto věnujeme vymezení důležitých pojmů

souvisejících s posturální stabilitou a jejím řízením. V další části bylo snahou přiblížit

florbal jako sport, ať už z pohledu zátěžové fyziologie, charakteristického pohybu hráčů

na hřišti nebo negativních vlivů tohoto sportu na pohybový aparát a posturu jedince.

Významná část teorie se soustředí také na problematiku úrazovosti ve florbalu

a možnostem její prevence, neboť právě využití testování stability v této oblasti bylo

jednou z prvotních myšlenek, které vedly k sepsání práce. V jedné z kapitol jsou uvedena

specifika ženského sportu, vzhledem ke zvolené skupině probandek. V závěrečných

kapitolách teoretické části je uveden přehled jednotlivých možností testování statické

a dynamické stability, jak bez využítí počítačových metod, tak s jejich využitím.

Z počítačových metod jsme se zaměřili na posturografii.

Z přehledu teoretických proznatků vyplývá, že florbal je rizikový z hlediska

vzniku úrazů. Tento fakt by neměl být přehlížen vzhledem k neustálému zvyšování

incidence úrazů, patrnému z výsledků studiií prováděných ve Skandinávii. Existují také

studie věnující se vlivu specifických tréninkových programů na úrazovost a stabilitu.

Vzhledem k závěrům těchto studií existuje předpoklad, že pomocí testování stability

bychom měli být schopni do jisté míry určit riziko zranění u konkrétního sportovce.

Přesto není popsáno příliš testů nebo metod využívaných k meření stability u populace

sportovců.

Praktická část je zaměřena na srovnání výsledků dvou testů měřených na silové

plošině– mCTSIB a US a jednoho funkčního testu - SEBT z hlediska využitelnosti v praxi

u sportovců, konkrétně u skupiny hráček nejvyšší ženské a juniorské florbalové soutěže

v České republice. Test mCTSIB byl označen jako málo citlivý pro vyšetřování

sportovců, což bylo ve větší míře potvrzeno. Hlavním dílčím cílem bylo zjistit korelaci

US testu a SEBT testu. V práci nebyla prokázána vzájemná korelace mezi

standardizovaným US testem objektivizovaným pomocí silové plošiny a funkčním SEBT

testem využívaným u sportovců. Ve srovnání délek trvání jednotlivých testů byl čas

SEBT testu oproti dalším dvěma testům výrazně delší. Z hlediska ostatních sledovaných

parametrů (provedení, prostor, finance) byl SEBT test shledán vhodným pro využítí

u sportovců.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Srovnání vybraných dynamických testů stability (Gribble et al., 2012; Herman et al., 2009; Mancini

& Horak, 2010)
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Příloha 2: Vzor informovaného souhlasu s účastí na testování pro bakalářskou práci

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ NA TESTOVÁNÍ PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI

NÁZEV: Srovnání vybraných funkčních a přístrojových metod testování stability u
hráček florbalu
AUTOR BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Adéla Kramperová
VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Mgr. Eliška Urbářová

POPIS MĚŘENÍ: Probandi budou dohromady absolvovat tři testy stability s využitím
počitačových metod a bez jejich využítí. Konkrétně test mCTSIB (stoj na obou nohách
s otevřenýma a zavřenýma očima, stoj na obou nohách na měkké podložce
s otevřenýma a zavřenýma očima), test US (stoj na jedné noze s otevřenýma a
zavřenýma očima), měřené na stabilometrické plošině a SEBT test (dynamický test
stability), měřený bez využítí stabilometrické plošiny. Testování na stabilometrické
plošině proběhne ve funkční laboratoři Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství
2. LF UK a FN Motol.

Ve výzkumu nebudou použity žádné invazivní metody, tento typ výzkumu neobsahuje
zvláštní etické aspekty. Měření budou prováděna za účelem sepsání bakalářské práce.

Účastnice ……………………………………………………………, níže podepsaná,
narozená………………..…, po přečtení popisu měření souhlasí s účastí na testování pro
bakalářskou práci „Srovnání vybraných funkčních a přístrojových metod testování
stability u hráček florbalu“. V jeho průběhu může testovaná kdykoli testování opustit.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byla informována o způsobu a postupu měření (viz
výše), včetně možnosti následného anonymního použití naměřených dat v bakalářské
práci.

V……………………………...dne……………………………...
Podpis účastnice (nebo zákonného zástupce):