POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Adéla Kramperová

Název práce: Srovnání vybraných funkčních a přístrojových metod testování stability u hráček florbalu

Rok obhajoby: 2018

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eliška Geržová

Oponent bakalářské práce: Doc. PhDr. Ondřej Čákr, Ph.D.

Adéla Kramperová je sama aktivní hráčkou florbalu v týmu Tatranu Střešovice, který je součástí nejvyšší ženské florbalové ligy. Díky tomu má jasný vhled do obsahu tréninkových jednotek, ať už v rámci přípravné fáze, hlavní části sezóny nebo jejího závěru. Ačkoliv se jedná o sport amatérský, tréninkové zatížení odpovídá profesionální úrovni a tím také stoupá výskyt úrazů, především na dolních končetinách. Přestože jsou v České republice uzákoněny pravidelné zdravotní prohlídky, nezabývají se specifickým testováním hráčů a hráček, které by odhalilo možná rizika a tím také korekci individuálního či skupinového tréninkového plánu. Dalším problémem se jeví také způsob případného testování, zda využívat metody funkční či přístrojové. Svým zaměřením tak může tato bakalářská práce najít optimální algoritmus specifického testování a tím napomoci při tvorbě nebo úpravě tréninkových jednotek s cílem snížení incidence úrazů.

Bakalářská práce má 67 stran. Čistý text tvoří 59 stran doplněných o barevné fotografie, grafy a tabulky. Referenční seznam je tvořen 5 stranami, přílohy jsou 2 stranami, další součástí jsou také seznamy obrázků a tabulek. V práci je citováno 61 zdrojů, z toho 38 je cizojazyčných. Většinu literárních zdrojů tvoří periodika, část monografie, jsou citovány internetové zdroje, bakalářské a diplomové práce. 4 zdroje (7%) jsou vydány před rokem 2000, 14 zdrojů je z let 2000-2007 včetně (tedy 23%), a 43 zdrojů není starších 10-ti let (70%). Většina citací je ve formě nepřímé, pouze malá část ve formě přímé.

Stylistická forma práce je na velmi dobré úrovni, text je přehledný, kapitoly na sebe logicky navazují a čtenáře uvádí do zkoumané problematiky. Použité zdroje jsou aktuální, v dostatečném až nadstandartním množství, vzhledem k zaměření na hru florbal. Celý koncept práce respektuje a odpovídá pravidlům psaní bakalářských prací.

Abstrakt tvoří souhrn obsahu předložené práce, včetně popisu metodiky, výsledků a závěru. Výběr klíčových slov je odpovídající.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, celkem do 5 kapitol. V teoretické části autorka charakterizuje základní pojmy využívané v práci. Stručně, ale výstižně seznamuje čtenáře s hrou florbalu a s ní spjatými aspekty jako je posturální stabilita, akutní a chronická úrazovost. Velkou pozornost věnuje také funkčním a přístrojovým metodám. V rámci obou přístupů jsou popsány jak metody statické, tak dynamické. Autorka předkládá především testy využívané v praxi medicínské (tedy pro pacienty tj. klienty s již diagnostikovaným problémem hlavně neurologického charakteru), které jsou obsahem

základního vzdělání fyzioterapeuta v České republice. Jak sama uvádí, v praxi pro sportovce však nemusí být dostatečně citlivé. Z tohoto důvodu se jeví jejich důkladný popis jako nadbytečný.

Praktická část obsahuje v první řadě vymezení cíle a hypotéz, následuje metodický popis přístrojového a funkčního měření, které prováděla autorka sama ve spolupráci s kolegy ze studia. Cíl práce je formulován jasně a přehledně, stejně jako hypotézy. Sledovaný soubor je pro účely bakalářské práce dostatečně velký.

Vlastní měření probíhalo za standardizovaných podmínek, výjimkou byla pouze jedna skupina, na což sama autorka upozorňuje. Vše je velmi dobře popsáno a doplněno fotografickým materiálem. Analýza a zpracování dat probíhalo prostřednictvím Microsoft Excel programu 2016. Dále byla, po konzultaci s odborníky z ČVUT, provedena regresní analýza za účelem vyhodnocení korelace funkčního a přístrojového měření, k ověření hypotéz pak byly využívány: chí-kvadrát test, párový t-test, Fisher-Snedecorův test a Pearsonův korelační koeficient. Zjištěná data byla nejprve prezentována pro každý test zvlášť a následně došlo k jejich vzájemnému srovnání doplněného o přehledné grafy a tabulky. Vzhledem k dílčím cílům byly ještě doplněny údaje ohledně délky trvání testů, náročnosti na školený personál, prostor a finanční náklady. Hypotézy byly komentovány v závěru této kapitoly.

V diskuzi se autorka zamýšlí nad výběrem vhodného testu stability pro sportovce. Srovnáním údajů z několika studií došla k závěru, že právě Star Excursion Balance Test by měl být adekvátní vzhledem ke své široké využitelnosti (není vázaný na konkrétní sport či problematiku, existuje řada studií, která jej už využila pro hodnocení stability a je tak možné jejich výsledky porovnávat s nově vzniklými pracemi), snadnému provedení nejenom odborníkem fyzioterapie, minimum vybavení, stejně jako minimální časovou a finanční náročnost. Za účelem hodnocení validity testu byly současně prováděny také testy přístrojové, přičemž bylo očekáváno, že výsledky obou měření by se měly shodovat. Ze získaných dat však tato domněnka potvrzena nebyla a autorka hledá příčiny nesouladu mezi funkčním a přístrojovým měřením. Jedním z faktorů, na který poukazuje, je množství dat, kdy by měl být zkoumaný vzorek větší. Dále poukazuje na závislost dalších faktorů jako např. únava, svalová síla apod., které mohou výsledky testu ovlivnit. Zajímavostí je, že ačkoliv byla zkoumána sportovní populace, kdy bychom předpokládali lepší úroveň balančních schopností díky pravidelnému a specifickému rozvoji jednotlivých komponent pohybu, jak při přístrojovém, tak funkčním měření, bylo zjištěno, že téměř polovina hráček nesplňuje základní limity (SEBT LDK 58%, PDK 61%, US test se zavřenými očima LDK 45%, PDK 48%). Dále je překvapivé, že stabilita na PDK se jeví horší, ačkoliv vzhledem k preferovanému držení hokejky můžeme předpokládat větší dominanci střelby přes pravou dolní končetinu. Je tedy otázkou, zda zkoumaný vzorek neodpovídal většinovému způsobu střelby přes pravou dolní končetinu, a nebo je potřeba hledat příčiny tohoto nesouladu v technice střely, chybějící stereotypizaci prováděného úkolu atd. V diskuzi je dále zmíněna možná redukce SEBT testu na jeho subtest zvaný Y-test, který hodnotí dosahování pouze do 3 směrů, ale poukazuje na nedostatečné množství studií, které by potvrdily, že tato zkrácená verze má stejnou výpovědní hodnotu jako SEBT test. V podkapitole Limity studie, jsou velmi přehledně uvedeny možné negativní vlivy, které způsobily nesoulad mezi predikovanou hypotézou a zjištěnými fakty.

Předložená práce se věnuje sportu, který se v průběhu let neustále rozšiřuje a zároveň zvyšuje svou náročnost. Tím, že se jedná o mladý sport, jde vidět snaha o integraci nových poznatků a přístupů k pozvednutí celkové úrovně tak, aby se Česká republika neustále držela ve světové na špičce spolu se Švédskem, Finskem a Švýcarskem. Ačkoliv tato práce neprokázala korelaci mezi funkčními a přístrojovými metodami, předkládá nám možnosti, jak

testovat stabilitu hráčů jednoduchým a nenáročným způsobem. Dále poukazuje na jisté nesrovnalosti balančních schopností hráček ve srovnání s běžnou populací, stejně jako rozdíly mezi pravou a levou končetinou. Tyto výsledky si zaslouží bližší vyhodnocení, které může napomoci tvorbě strategie tréninkových jednotek.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jak by jste testovala stabilitu hráček florbalu na základě Vaší zkušenosti s touto prací?

Kladno 13.5.2018

Mgr. Eliška Urbářová